
 
 

Nº DE OPERADORES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA -AÑO 2012 
(Formato Serie histórica-2012) 

 
 
 

* Figurara el número de operadores registrados, sean personas físicas o jurídicas, independientemente de su actividad única o múltiple. Por eso indicamos “criterio CIF o NIF”. A  cada CIF o NIF corresponderá un único apunte. 
 
FUENTE:   
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA ,PESCA Y MEDIO AMBIENTE., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica.  
Fecha de Actualización de Datos: 31/12/2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANDALUCIA PRODUCTORES ELABORADORES IMPORTADORES 
(OTROS) 

COMERCIALIZADORES TOTAL* 
Nº 

operadores 
/ Actividad 

ALMERÍA 1.947 60 2 94 2.011 2.037 

CÁDIZ 856 41 0 55 893 905 
CÓRDOBA 1.533 59 4 75 1.602 1.613 
GRANADA 1.770 80 0 95 1.839 1.865 
HUELVA 958 38 0 60 988 999 
JAÉN 699 45 0 49 744 752 
MÁLAGA 1.016 65 10 85 1.078 1.107 
SEVILLA 968 47 3 68 1.025 1.038 

TOTAL ANDALUCÍA** 9.747 435 19 581 10.180 10.316 



 
 
 
 

SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (Has.) POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS, (AÑO 2012). 
Formato histórico Consejería de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente- Junta de Andalucía. 

 
 
 

PROVINCIAS 
Cereales Incl. el 

arroz. 
Legumbres 

secas 
Hortalizas y 

tuberc. Cítricos Frutales Olivar Vid Frutos secos 

  
  

Plataneras y 
Subtropicales 

Aromáticas y 
Medicinales 

Bosque y 
Recolección 

Silvestre 

Pastos, 
Praderas y 

Forrajes 
Barbecho y 

Abono verde 
Semillas 
y viveros Otros TOTAL 

ALMERIA 5.029,55 1.196,64 1.906,53 1.190,96 70,62 1.198,21 250,46 15.456,52 1,78 22,13 937,90 7.631,32 5.275,74 12,60 0,00 40.180,96 
CADIZ 12.231,16 925,84 491,95 206,01 24,90 2.720,85 72,57 56,97 60,66 7,74 3.918,12 160.990,98 1.672,10 0,00 0,00 183.379,86 
CORDOBA 8.285,21 962,92 614,68 165,53 47,62 21.847,32 64,83 219,03 0,01 11,74 14.399,55 57.468,82 10.056,65 0,00 0,00 114.143,92 
GRANADA 17.377,35 4.046,48 2.055,40 24,81 135,38 4.255,80 251,94 18.941,17 174,54 123,53 1.888,65 51.139,16 13.040,02 1,80 22,86 113.478,90 
HUELVA 1.189,02 34,23 227,24 621,32 266,95 4.210,31 15,65 1.210,80 87,46 10,05 50.928,35 120.809,30 700,17 0,00 34,66 180.345,51 
JAEN 1.106,98 150,23 57,50 0,00 353,78 5.645,97 5,24 277,06 0,22 0,00 76.411,47 81.620,01 767,63 0,00 0,28 166.396,39 
MALAGA 779,94 193,16 301,74 1.229,08 319,64 2.596,37 93,10 1.579,85 634,12 21,55 2.727,36 22.504,11 348,73 3,03 0,00 33.331,79 
SEVILLA 5.743,03 251,47 544,82 523,80 56,83 12.325,86 3,58 102,27 0,19 18,37 12.139,27 84.190,99 1.862,32 5,15 0,00 117.767,95 

TOTAL 
ANDALUCIA 51.742,26 7.760,99 6.199,87 3.961,50 1.275,73 54.800,69 757,37 37.843,68 958,98 215,10 163.350,67 586.354,70 33.723,36 22,58 57,80 949.025,27 

FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA , PESCA Y MEDIO AMBIENTE., a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica de acuerdo el Rto. (CE) 834/2007.  Fecha de 
Actualización de Datos: 31/12/2012. 

 
Formato Ministerio de Agricultura Alimentación y Medio Ambiente. 

PROVINCIAS / 
ACTIVIDADES 

Aromáticas 
Y 

Medicinale
s 

Barbecho Y 
Abono 
Verde 

Bosque Y 
Recolección 

Silvestre Cereales Cítricos 
Cultivos 

Industriales Frutales 
Frutos 
Secos Hortalizas Legumbres Olivar Otros 

Pastos, 
Praderas Y 

Forrajes 

Plataneras Y 
Subtropicale

s 
Semillas 
Y Viveros 

Tubérculo
s Vid TOTAL 

ALMERIA 22,13 5.275,74 937,90 4.917,71 1.190,96 111,85 70,62 15.456,52 1.904,58 1.196,64 1.198,21 0,00 7.631,32 1,78 12,60 1,95 250,46 40.180,96
CADIZ 7,74 1.672,10 3.918,12 10.664,00 206,01 1.567,16 24,90 56,97 429,97 925,84 2.720,85 0,00 160.990,98 60,66 0,00 61,98 72,57 183.379,86
CORDOBA 11,74 10.056,65 14.399,55 7.874,21 165,53 411,01 47,62 219,03 585,91 962,92 21.847,32 0,00 57.468,82 0,01 0,00 28,77 64,83 114.143,92
GRANADA 123,53 13.040,02 1.888,65 17.144,46 24,81 232,89 135,38 18.941,17 2.053,34 4.046,48 4.255,80 22,86 51.139,16 174,54 1,80 2,06 251,94 113.478,90
HUELVA 10,05 700,17 50.928,35 1.107,89 621,32 81,13 266,95 1.210,80 227,22 34,23 4.210,31 34,66 120.809,30 87,46 0,00 0,02 15,65 180.345,51
JAEN 0,00 767,63 76.411,47 1.105,80 0,00 1,19 353,78 277,06 57,50 150,23 5.645,97 0,28 81.620,01 0,22 0,00 0,00 5,24 166.396,39
MALAGA 21,55 348,73 2.727,36 682,20 1.229,08 97,74 319,64 1.579,85 294,66 193,16 2.596,37 0,00 22.504,11 634,12 3,03 7,08 93,10 33.331,79
SEVILLA 18,37 1.862,32 12.139,27 5.281,36 523,80 461,67 56,83 102,27 539,70 251,47 12.325,86 0,00 84.190,99 0,19 5,15 5,12 3,58 117.767,95
TOTAL ANDALUCIA 215,10 33.723,36 163.350,67 48.777,63 3.961,50 2.964,63 1.275,73 37.843,68 6.092,88 7.760,99 54.800,69 57,80 586.354,70 958,98 22,58 106,98 757,37 949.025,27

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACTIVIDADES INDRUSTRIALES ECOLÓGICAS 

(Formato para la serie histórica - 2012)  
 

PROVINCIAS / 
ACTIVIDADES 

 
Almazar

a y/o 
Envasad
ora de 
Aceite  

 Bodegas y 
Embotelladoras 

de Vinos y 
Cavas  

 Manipulación y 
Envasado de 
Productos 

Hortofrutícolas 
Frescos  

 Conservas,  
Semiconserv
as y Zumos 
Vegetales  

 Elaboración de 
Especias, 

Aromáticas y 
Medicinales  

Panificación y 
Pastas 

Alimenticias 

 Galletas, 
Confitería y 
Pastelería  

 Manipulación y 
Envasado de 
Frutos Secos  

 Manipulación y 
Envasado de 

Granos  

 Preparados 
Alimenticios  

 Mataderos y 
Salas de 
Despiece  

 Embutidos y 
Salazones 
Cárnicos  

 Leche, 
Quesos y 
Derivados 
Lácteos  

 Carnes 
Frescas  

 Huevos   Miel  Piensos 
Otros 

* 
TOTAL 

ALMERÍA 11 6 60 13 5 2 0 13 0 4 1 0 0 0 2 8 0 19 144 

 CÁDIZ  6 11 15 3 4 4 0 1 2 2 5 1 10 0 4 13 3 18 102 

 CÓRDOBA  53 5 11 21 4 2 2 6 4 5 4 1 3 0 2 2 2 23 150 

 GRANADA  23 17 27 17 8 15 8 13 3 6 4 0 2 2 3 9 0 31 188 

 HUELVA  2 2 15 5 1 1 0 3 0 1 15 13 3 0 2 17 1 8 89 

 JAÉN  38 2 5 5 0 0 1 0 0 5 9 1 1 7 3 0 6 8 91 

 MÁLAGA  15 11 47 20 8 21 3 12 6 3 3 1 4 0 3 11 0 39 207 

 SEVILLA  40 8 30 18 11 10 11 3 9 18 10 11 10 7 7 13 1 62 279 

TOTAL ANDALUCÍA  188 62 210 102 41 55 25 51 24 44 51 28 33 16 26 73 13 208 1.250 
 
FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE., a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica Rto. (CE) 834/2007.   
Fecha de Actualización de Datos: 31/12/2012. 
* Otros: Hace referencia a las siguientes actividades eurostat: (1.-Fabricación De Productos De Molienda, Almidones Y Productos Amiláceos,  2.-Industria Del Azúcar, Cacao, Chocolate, Té Y Café,  3.- Otras Bebidas Alcohólicas No Vínicas, 4.- Otras Bebidas No Alcohólicas (A 
Excepción De Los Zumos Vegetales), 5.- Otras (Producción Animal),  6.- Otras (Producción Vegetal), 7.- Otros Aceites Y Grasas Vegetales (Margarina..). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Nº DE CABEZAS DE GANADO / COLMENAS (GANADERÍA ECOLÓGICA 2012)  
 
 
 
 
 

 
FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE., a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica Rto. (CE) 834/2007.   
Fecha de Actualización de Datos: 31/12/2012. 
*Otros, hace  referencia a ganado equino principalmente.  (no incluyéndose las cabezas de acuicultura para no distorsionar los históricos). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA  

  

 
*OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 0 0 12.296 0 1.225 28 0 0 0 1.702 0 15.251 

CÁDIZ 42.154 0 7.956 214 1.463 4.182 271 0 1.975 4.538 18 62.771 
CÓRDOBA 11.837 0 74.349 1.071 747 1.916 298 0 581 560 29 91.388 
GRANADA 1.006 0 53.135 0 3.674 2.104 0 0 5.259 2.968 0 68.146 
HUELVA 17.874 0 39.162 0 2.453 2.850 1.071 0 64 8.951 316 72.741 

JAÉN 3.944 0 58.310 0 6.858 2.027 33 0 50 155 42 71.419 
MÁLAGA 1.844 0 20.060 0 1.986 1.742 12 7.430 2.558 2.514 6 38.152 
SEVILLA 16.575 0 69.095 0 560 1.156 70 0 6.253 1.106 36 94.851 

TOTAL ANDALUCÍA 
 95.234 0 334.363 1.285 18.966 16.005 1.755 7.430 16.740 22.494 447 514.719 



 
 
 
 

Nº DE EXPLOTACIONES GANADERAS, AÑO 2012. 
 

 
FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE, a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica Rto. (CE) 834/2007.   
Fecha de Actualización de Datos: 31/12/2012. 
*  La suma total de explotaciones ganaderas de Andalucía, siempre será menor o igual a la suma de las explotaciones por organismo de control,  ya que aquí sólo se apunta una única vez, aunque el operador esté certificado por dos o más organismos de control. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA  

  

 
OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 0 0 31 0 20 1 0 0 1 8 0 61 

CÁDIZ 703 0 63 1 20 24 16 0 2 15 2 846 
CÓRDOBA 336 0 289 1 11 5 4 0 3 1 3 653 
GRANADA 31 0 146 0 85 19 0 0 3 11 0 295 
HUELVA 434 0 162 0 35 18 40 0 3 21 68 781 

JAÉN 52 0 204 0 121 18 2 1 2 1 5 406 
MÁLAGA 48 0 53 0 11 5 2 4 2 10 1 136 
SEVILLA 176 0 229 0 12 7 6 0 4 3 21 458 

TOTAL ANDALUCÍA* 
 1.780 0 1.177 2 315 97 70 5 20 70 100 3.636 


